
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 537 del 26/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/542 del 26/07/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COLLAUDO PER
LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER GLI
INTERVENTI RELATIVI AL PNRR - AMMISSIONI - ESCLUSIONI

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

sostituito in applicazione della delibera della Giunta regionale n. 324/2022
 nonché della nota prot. n° 07/02/2023.007739.U dal Responsabile di AREA
APPROVVIGIONAMENTI SPECIALISTICI, BARBARA CEVENINI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



 IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

 la determinazione n. 8732/2023 della Direzione generale Cura
della  Persona,  Salute  e  Welfare  con  la  quale  è  stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente
ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso:

 che con determinazione n. 379 del 01.06.2023 è stata indetta
una gara comunitaria per “l’affidamento dei servizi di col-
laudo per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna
per gli interventi relativi al PNRR”, con aggiudicazione da
effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 commi 2 e
3 del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che l’importo massimo della gara ammonta ad € 5.050.426,99
(IVA esclusa), suddiviso in 24 lotti;

 che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto pre-
visto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato invia-
to alla GUUE in data 1.06.2023 e pubblicato sulla GURI - V
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 65 del 9.06.23, sul
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, sul BURER
parte terza, n. 157 del 14.06.2023 e dello stesso è stata
data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regiona-
le dei Contratti pubblici e sui quotidiani Il Messaggero,
L’Avvenire (testate nazionali) e Il Resto del Carlino, La
Repubblica (testate regionali) in data 13.06.2023;

pagina 3 di 8



Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
5.07.2023  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dal quale risulta: 

1. l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

1) RTP DOTT. ING. ANTONIO TURCO - STUDIO TECNICO CHIRILLI
INGEGNERI ASSOCIATI - STUDIO TECNICO CARBONARA INGEGNERI
ASSOCIATI - Angela Martino

2) RTP  ROSATO  GENNARO  -  GAMI  ENGINEERING  S.R.L.  -  LENSI
ANTONINO

3) TEAM PROJECT S.R.L.

4) RTI  ING.CRISTIANO  REMORINI  -  Ing.  Roberto  Pinelli  –
BENIGNI ENGINEERING S.R.L.

2. l’ammissione con riserva per i concorrenti:

1) RTP Engineering Platform 67.12 - Botton Paolo

2) RTI ERMINIO CARELLA - G.E. GRANDA ENGINEERING S.R.L.

3) RTP FELICE GIORDANI - M2M srl - Ing Bottai & Associati;

Richiamato, al riguardo, il disposto dell’art. 83, c.9 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., a mente del quale “in caso di incompletezza e
di  ogni  altra  irregolarità  essenziale  degli  elementi  e  del
documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85 (…) la
stazione  appaltante  assegna  al  concorrente  un  termine  …perché
siano … integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie”;

Ravvisata  l’incompletezza  delle  dichiarazioni  rese  dai
concorrenti sopra elencati, specificatamente alla Sezione C dei
DGUE,  in  punto  "Capacità  tecniche  e  professionali  -  Per  gli
appalti di servizi: prestazione di servizi del tipo specificato –
Referenza”; 

Dato atto che: 

3. con  note  IC/  2023.42064  e  2023.42065  del  17.07.2023  si  è
provveduto a richiedere agli Operatori Botton Paolo e RTP
Engineering  Platform  67.12  integrazione  della  dichiarazione
contenuta nel DGUE;

pagina 4 di 8



4. con note IC/ 2023.42066 e 2023.42068 e del 17.07.2023 si è
provveduto a richiedere agli Operatori Erminio Carella e G.E.
GRANDA  ENGINEERING  S.R.L.  integrazione  della  dichiarazione
contenuta nel DGUE;

5. con note IC/ 2023.42070, 2023.42068 e 2023.42072 del 17.07.2023
si è provveduto a richiedere agli Operatori Felice Giordani,
Ing.  Bottai  &  Associati  e  M2M  srl  integrazione  della
dichiarazione contenuta nel DGUE;

6. con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC  2023.42502  del
19.07.2023,  gli  Operatori  Erminio  Carella  e  G.E.  GRANDA
ENGINEERING  S.R.L.  hanno  fatto  pervenire  integrazione  della
dichiarazione  richiesta;  in  particolare  hanno  confermato,
rispetto  al  requisito  di  capacità  tecnica  professionale
previsto al punto 5.2 del Disciplinare, l’avvenuto espletamento
nell'ultimo decennio anteriore alla data di pubblicazione del
bando, di servizi di ingegneria e architettura di cui all’art.
3, co. 1, lett. vvvv), del Codice dei Contratti relativi ai
lavori  appartenenti  a  ciascuna  delle  categorie  e  classi  ID
delle opere a cui si riferiscono i servizi da affidare; hanno
inoltre  precisato  l’importo  di  tali  servizi  il  cui  valore
complessivo  non  risulta  inferiore  all’importo  riportato  per
ciascun lotto nelle tabelle del medesimo punto del Disciplinare
o comunque non inferiore alla somma dei valori dei due lotti
maggiori a cui si partecipa, in caso di offerta presentata per
più lotti;

7. con le comunicazioni agli atti - prot. IC 2023.42748, 2023.42749
e 2023.42750 del 20.07.2023, gli Operatori Felice Giordani -
M2M  srl  -  Ing  Bottai  &  Associati  hanno  fatto  pervenire
documentazione  richiesta;  in  particolare  hanno  confermato,
rispetto  al  requisito  di  capacità  tecnica  professionale
previsto al punto 5.2 del Disciplinare, l’avvenuto espletamento
nell'ultimo decennio anteriore alla data di pubblicazione del
bando, di servizi di ingegneria e architettura di cui all’art.
3, co. 1, lett. vvvv), del Codice dei Contratti relativi ai
lavori  appartenenti  a  ciascuna  delle  categorie  e  classi  ID
delle opere a cui si riferiscono i servizi da affidare; hanno
inoltre  precisato  l’importo  di  tali  servizi  il  cui  valore
complessivo  non  risulta  inferiore  all’importo  riportato  per
ciascun lotto nelle tabelle del medesimo punto del Disciplinare

pagina 5 di 8



o comunque non inferiore alla somma dei valori dei due lotti
maggiori a cui si partecipa, in caso di offerta presentata per
più lotti;

8. sono  rimaste  senza  riscontro  le  note  IC/  2023.42064  e
2023.42065  del  17.07.2023,  regolarmente  recapitate  agli
operatori Engineering Platform 67.12 e Botton Paolo, componenti
di costitundo RTP, attraverso gli indirizzi pec registrati dai
medesimi  operatori  nel  SATER  all’atto  della  presentazione
dell’offerta  e  corrispondenti  a  quelli  registrati  presso
l'indice  nazionale  degli  indirizzi  di  Posta  Elettronica
Certificata di imprese e professionisti (Ini Pec); 

9. in relazione a tale ultimo punto, considerate le carenze delle
dichiarazioni  contenute  nel  DGUE  parte  IV  lett.  C  della
mandataria (che omette di indicare l’importo e la categoria
delle  opere  oggetto  dell’unico  servizio  svolto)  e  della
mandante  (che  non  riporta  alcuna  attestazione  di  servizi
svolti), e stante il disposto del penultimo periodo del citato
art. 83, c.9, D.Lgs 50/2016, non risulta possibile acclarare,
anche per il tramite di autocertificazione, l’assolvimento del
requisito  di  capacità  tecnica  professionale  previsto  dal
Disciplinare di gara;

Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  del  responsabile  del
procedimento, dott. Adriano Leli;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Dato  atto  che,  come  previsto  dalla  delibera  della  Giunta
regionale  n.  324  del  07/03/2022,  con  nota  Prot.
07/02/2023.0007739.U, il direttore ha individuato i dirigenti
sostituti  in caso  di sua  assenza o  impedimento per  periodi
inferiori a un mese;

Dato atto dell’assenza dal servizio del Direttore di Intercent-
ER, dott. Adriano Leli;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

pagina 6 di 8



per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di ammettere al prosieguo della gara, per l’affidamento dei
servizi di collaudo per le Aziende Sanitarie della Regione
Emilia-Romagna per gli interventi relativi al PNRR, per i
lotti per i quali hanno presentato offerta, gli Operatori:

– RTP DOTT. ING. ANTONIO TURCO - STUDIO TECNICO CHIRILLI
INGEGNERI ASSOCIATI - STUDIO TECNICO CARBONARA INGEGNERI
ASSOCIATI - Angela Martino

– RTP  ROSATO  GENNARO  -  GAMI  ENGINEERING  S.R.L.  -  LENSI
ANTONINO

– TEAM PROJECT S.R.L.

– RTI  ING.CRISTIANO  REMORINI  -  Ing.  Roberto  Pinelli  -
BENIGNIENGINEERING S.R.L.

– RTI ERMINIO CARELLA - G.E. GRANDA ENGINEERING S.R.L.;

– RTP FELICE GIORDANI - M2M srl - Ing Bottai & Associati.

2. di escludere dal prosieguo della gara, in applicazione del
punto 2.3 del Disciplinare di gara in ordine alle modalità
di comunicazione relative alla procedura di gara, del punto
5 del Disciplinare di gara in ordine ai requisiti speciali
richiesti  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  gara  e
dell'art.  83  comma  9  del  D.Lgs.  n.50/2016,  l’RTP  da
costituirsi tra Engineering Platform 67.12 e Botton Paolo,
per  i  lotti  2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,14,15,16,18,19,20,21,23
per i quali è stata presentata offerta;

3. di  inoltrare  il  presente  atto  ai  concorrenti  e  di
pubblicarlo  sul  sito  internet  di  Intercent-ER  ai  sensi
dell’art 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016;

4. di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33/2013.

     LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 7 di 8



pagina 8 di 8


